Página 1 de 2

EDITAL nº 01/2024

Edital de Seleção de Bolsista para o projeto
Comunicação organizacional e comunicação pública para o Curso de Gestão Pública

Registro no Cobalto nº 5177

A Coordenação do Projeto Comunicação organizacional e comunicação pública para o Curso de
Gestão Pública, torna público que estão abertas inscrições para seleção de 01 bolsista no âmbito do
Programa de Bolsas Acadêmicas/2024, na modalidade Iniciação à Extensão e Cultura, em
conformidade com o Decreto nº 7.416, de 30/12/2010, da Presidência da República, com a Resolução
05/2014 do Conselho Coordenador de Ensino, da Pesquisa e da Extensão (COCEPE) e com o Plano de
Desenvolvimento Institucional (PDI) 2022-2026.

1. DO OBJETIVO
O Programa de Bolsas de Iniciação à Extensão e Cultura - PBA /Extensão/PREC objetiva incentivar a
participação de estudantes nos projetos devidamente institucionalizados e vinculados à PREC na
condição de projetos estratégicos em Extensão, promovendo a inserção deste em atividades que
integrem a Universidade com a sociedade no âmbito das políticas de extensão da UFPel.
O projeto Comunicação organizacional e comunicação pública para o Curso de Gestão Pública
objetiva constituir espaços de diálogo do Curso de Gestão Pública com seus públicos de interesse, por
meio da criação e atualização de site e perfis em sites de redes sociais para promoção do Curso,
divulgação científica e valorização da memória institucional.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1. São condições para participação:
a. estar regularmente matriculado em curso de graduação da UFPel;
b. não receber qualquer outra bolsa paga por programas oficiais, exceto os auxílios recebidos
pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);
c. dispor de 20 horas semanais para dedicar às atividades relativas à bolsa, e
d. não estar concluindo o Curso no primeiro semestre de 2024.

2.2.  São critérios de classificação:
a. boa expressão oral e facilidade de comunicação;
b. amplo conhecimento em Canva ou programas afins;
c. conhecimento em produção de conteúdo para redes sociais
d. conhecimento em divulgação científica.

3. DO NÚMERO E MODALIDADE DE BOLSA

 3.1. O Projeto Comunicação organizacional e comunicação pública para o Curso de Gestão
Pública disponibilizará um total de 01 (uma) bolsa, na modalidade AMPLA CONCORRÊNCIA,
com vigência de oito meses (15 de abril até 30 de novembro de 2024).

3.2. O valor da bolsa é de R$700,00 (setecentos reais) mensais, exceto no mês de abril, cujo
valor será de R$350,00 referente à meia bolsa.

Página 2 de 2

4.  DA INSCRIÇÃO
4.1. A inscrição deverá ser realizada através de email enviado para carolcasali@gmail.com
contendo:
a. nome completo;
b. telefone/whatsapp para contato;
c. número de matrícula, curso de origem e semestre cursado;
d. breve descrição de experiências relacionadas aos critérios do item 2.2 deste edital.

4.2. O período para inscrição será de 06 a 09/04/2024.

5. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELO BOLSISTA:

5.1. Criação e atualização de perfis em sites de redes sociais; gerenciamento de
relacionamento em sites de redes sociais; produção de conteúdo para site e sites de redes sociais;
produção de conteúdo para divulgação científica.

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

  6.1. O processo de seleção dos candidatos ocorrerá por meio de avaliação de currículo e
entrevista online, a ser realizada nos dias 10 e 11 de abril de 2024, em horário previamente agendado.

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

7.1 A divulgação do resultado ocorrerá em 11 de abril de 2024 através do site do Curso de
Gestão Pública (https://wp.ufpel.edu.br/gestaopublica/).

8. DA EFETIVAÇÃO DOS BOLSISTAS
8.1. A efetivação da bolsa se dará pela assinatura do orientador e do bolsista no plano de
trabalho.

09. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Os casos omissos ao presente Edital serão resolvidos por Comissão específica designada pelo
coordenador da proposta.

Pelotas, 06 de abril de 2024

Profa. Dra. Caroline Casali
Coordenadora do Projeto

mailto:carolcasali@gmail.com

		2024-04-06T00:09:36-0300